МІНІСТЕРСТВО КУЛЬТУРИ УКРАЇНИ
КИЇВСЬКИЙ НАЦІОНАЛЬНИЙ УНІВЕРСИТЕТ
КУЛЬТУРИ І МИСТЕЦТВ

**Кваліфікаційна наукова праця
на правах рукопису**

**МОРОЗОВ АРТЕМ ІГОРОВИЧ**

**УДК 793.31(477)**

**ДИСЕРТАЦІЯ**

**ВІРТУОЗНІ РУХИ В УКРАЇНСЬКОМУ НАРОДНО-СЦЕНІЧНОМУ
ТАНЦІ: ВИТОКИ, ЕВОЛЮЦІЯ, СУЧАСНІ ТЕНДЕНЦІЇ**

26.00.01 – теорія та історія культури

Подається на здобуття наукового ступеня кандидата мистецтвознавства

Дисертація містить результати власних досліджень. Використання ідей, результатів і текстів інших авторів мають посилання на відповідне джерело

\_\_\_\_\_ А. І. Морозов

Науковий керівник – Бойко Ольга Степанівна, кандидат мистецтвознавства,
доцент

**Київ – 2019**

## АНОТАЦІЯ

**Морозов А. І. Віртуозні рухи в українському народно-сценічному танці: витоки, еволюція, сучасні тенденції.** – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата мистецтвознавства за спеціальністю 26.00.01 «Теорія та історія культури». – Київський національний університет культури і мистецтв, Міністерство культури України, Київ, 2019.

У дисертації здійснено комплексний аналіз віртуозних рухів як феномену українського народно-сценічного хореографічного мистецтва.

У вступі обґрунтовано вибір теми дослідження, розкрито її зв'язок із науковими програмами, планами, темами, визначено мету, завдання, предмет, об'єкт, методи дослідження, розкрито новизну та практичне значення здобутих результатів, наведено відомості про апробацію матеріалів дисертації, публікації, структуру та обсяг дисертації.

У першому розділі проаналізовано літературу з теми та джерельну базу дослідження, здійснено теоретичний аналіз феномена віртуозності в хореографічному, історичному, фольклорно-етнографічному, культурологічному аспектах. Зазначено, що основним джерелом дослідження українського народного танцю, зокрема, й технічно-складних (віртуозних) рухів, є матеріали, зібрані фольклористами (В. Гнатюк, М. Максимович, П. Чубинський та ін.). Попри ґрунтовність праць з українського танцю В. Авраменка, В. Верховинця, Р. Гарасимчука, віртуозність в них не розглядається як самостійний феномен народного хореографічного мистецтва. До такого трактування найближче підійшов К. Василенко у «Лексиці українського народного танцю», в якій вперше упорядкував, систематизував і уніфікував технічний арсенал народного і народно-сценічного танцю, описавши і стисло охарактеризувавши віртуозні рухи. Зростання дослідницького інтересу до віртуозності як предмету

мистецтвознавчих досліджень засвідчує поява в останні роки ряду наукових статей, де висвітлено різні підходи до проблеми (Т. Сердюк, О. Шабаліна та ін.). Аналіз наукових праць з досліджуваної проблеми виявив, що віртуозність не досліджена як самостійний феномен українського народного хореографічного мистецтва.

Зауважено, що феномен віртуозності є одним із найменш досліджених у сучасному хореографічному мистецтві, що пояснюється складністю трактування поняття «віртуозність», його відносністю в різні історичні періоди, відсутністю в минулому засобів фіксування танцю та сучасної відеотеки – бази даних віртуозних рухів тощо. Поняття «віртуозність» є досить суб'єктивним і пов'язаним з артистизмом, здатністю захоплювати аудиторію, справляти враження завдяки високій технічній майстерності.

У другому розділі проаналізовано процес зародження віртуозних рухів у ритуальних народних танцях та іграх, роль професійних танцівників у розвитку віртуозної лексики народного танцю, а також трансформацію віртуозних рухів у козацьких танцях.

Зазначено, що формування віртуозних рухів є довготривалим процесом, у ході якого під впливом історичних і соціокультурних обставин, а також традиційних етнокультурних стереотипів еволюціонували «техніки тіла» (М. Мосс). В українських ритуалах календарного й родинного циклів, що включають хореографічну й ігрову складові, чітко означений гендерний розподіл ролей. Оргіастичні (жіночі й чоловічі) танці, що відзначалися швидким темпоритмом, розкутістю й відвертістю, сприяли розвитку танцювальної техніки. Можна припустити, що в ході еволюції екстатичних танців сформувалися окремі елементи віртуозних рухів.

Встановлено, що на відміну від народних виконавців, для котрих танець був магічним актом – виявом релігійного почуття, символічним способом відображення реальності, формою символічної комунікації, невербальним засобом передачі інформації, маніфестацією естетичного ідеалу, методом психофізичного самовдосконалення, професійні артисти-

скоморохи практикували танець як базову складову вистави, котру грали перед глядачами для заробітку. У своїх танцях скоморохи демонстрували віртуозні рухи, акробатичні трюки, які надавали виставі видовищності й подобались публіці. Як свідчить аналіз, місце скомороха як культурного героя в барокову епоху зайняли «мандрівні дяки», цехові й позацехові музиканти, зокрема, бандуристи козацької доби, котрі поєднували віртуозну гру на музичному інструменті зі співом і виконанням віртуозних рухів козацького танцю.

Зазначено, що головним критерієм відбору пластичних рухів до козацького танцю була їх яскраво виражена чи потенційна віртуозність, що дозволяла виявляти характер, рід занять і надзвичайні виконавські здібності тренуваних запорожців. Оволодіння віртуозними рухами було одним із аспектів січового вишколу. Козацька доба змінила характер української жінки, і танець, який був виразником характеру українки – жіночому танцеві додалося розкутості, сміливості, завзяття. «Козачок» у жіночому виконанні можна, за аналогією до чоловічого «Козака», назвати «Козачкою».

У третьому розділі проаналізовано вплив сценізації народного танцю на розвиток складно-технічних рухів, а також тенденції використання віртуозної техніки в радянську добу й пов'язані з віртуозністю проблеми пострадянської хореографії.

Виявлено, що історія сценізації українського народного танцю, яку започаткували скоморохи, продовжилась на сцені шкільного театру. У видовищах, які синтезували стилі серйозної вченої релігійної драми й низового театру, танець був одним із засобів сценізації та фольклоризації вистав. Наступний етап сценізації українського народного танцю був пов'язаний із виникненням професійного театру і творчістю І. Котляревського і Г. Квітки-Основ'яненка.

Вплив представників польської і російської балетних шкіл на межі ХІХ і ХХ століть прискорив процес трансформації українського сценічного танцю, об'єктивно сприяв збагаченню виражальних засобів унаслідок

використання ускладненої техніки, віртуозних рухів з арсеналу класичного балету.

Теоретична рефлексія і сценічна практика хореографа-фольклориста В. Верховинця презентує критичний підхід до проблеми використання віртуозних рухів, наскрізною ідеєю його творчості стало збереження чистоти, життєвості фольклорного танцю. Важливою у цьому процесі стала творчість віртуозного танцівника й талановитого балетмейстера В. Авраменка, який утверджував цінності українського хореографічного мистецтва у діаспорі, актуалізував образи насамперед героїчного чоловічого танцю, широко використовував складно-технічні рухи, розширюючи сферу їх використання.

Відзначено, що еволюція віртуозних рухів українського народного танцю в радянський період характеризується суперечливим тенденціями: з одного боку, ускладнення техніки, активна взаємодія з класичним балетом і спортом засвідчують процес інтенсивного розвитку віртуозної лексики, з другого – віртуозність часто виступає заміником вихолощеного змісту автентичного танцю, використовується у постановках пропагандистського характеру. Найвищим досягненням української народно-сценічної хореографії означеної доби стала творчість П. Вірського. Відомими «трюкачами» ансамблю стали В. Бобовников, О. Долгих, А. Застрожнов, А. Князєв, В. Мещан, Г. Чапкіс та ін.

Підхід М. Вантуха, нинішнього керівника Ансамблю танцю України імені Павла Вірського, характеризується усвідомленням танцювального колективу як цілісного мистецького формування, де вияв надзвичайних здібностей окремого артиста-віртуоза уможлиблює досконалу майстерність і злагодженість усього ансамблю.

Хореографічні композиції К. Балог, М. Вантуха, К. Василенка, П. Вірського, О. Гомона, А. Кривохижі, Д. Ластівки, В. Петрика, М. Соболя, Я. Чуперчука, які високо підняли планку технічної майстерності, дозволяють говорити про віртуозність як феномен українського народно-сценічного танцю.

Попри значні досягнення народно-сценічної хореографії у радянські часи поширеним методом було змішування в одному танці рухів, властивих різним регіонам, а також різним танцювальним культурам народів, що входили до складу СРСР. Предметом запозичень з українського танцю виступали найчастіше віртуозні рухи (присядки, повзунці, високі стрибки, жіночі «крутки» тощо). «Міксування» активно використовувалось при створенні солдатських і матроських танців, які набули в СРСР статусу окремого жанру і трактувались як російські.

Зазначено, що новий етап розвитку українського народно-сценічного мистецтва в пострадянській Україні характеризується оновленням підходів як у сфері хореології, так і в практичній діяльності балетмейстерів. На зміну ідеї зближення хореографічних культур сьогодні на перший план висувається ідея збереження та розкриття особливостей української та інших народних хореографічних культур як вияву національної ідентичності. І характерні для українського танцю віртуозні рухи є одним із найяскравіших виявів цієї ідентичності. Після Революції Гідності, в умовах гібридної війни з Російською Федерацією, актуалізується визначення народного танцю як національної зброї, сформульоване В. Авраменком.

Відзначено, що одним із яскравих прикладів продуктивної взаємодії хореографічного мистецтва і спорту стало створення «Бойового гопака» на основі українського народного танцю. У новоствореному бойовому мистецтві застосовуються і збагачуються нюансами віртуозні рухи з пластичного арсеналу українського народно-сценічного танцю, у свою чергу, модифіковані, ускладнені рухи потрапляють до сценічних танців, що підтверджує не застиглість, а постійний розвиток хореографічної лексики українського народно-сценічного танцю.

**Ключові слова:** віртуозні танцювальні рухи, український танець, народний танець, народно-сценічний танець.

## SUMMARY

***Morozov A. I. Virtuoso movements in the Ukrainian folk-stage dance: the origins, evolution, current trends.*** – Qualifying scientific work on the rights of a manuscript.

Thesis for a Candidate degree in Art Criticism in speciality 26.00.01 "Theory and History of Culture". – Kyiv National University of Culture and Arts, Ministry of Culture of Ukraine, Kyiv, 2019.

In the dissertation, committed the complex analysis of virtuoso movements as a the phenomenon of Ukrainian folk-stage choreographic art.

The introduction substantiates the choice of the subject of the research, discloses its connection with scientific programs, plans, themes, defined goals, tasks, subject, object, methods of research, novelty and practical value of the obtained results, information about material approbation of the dissertation, publication, structure and volume of the dissertation is provided.

The first section analyzes literature on the topic and source base research, theoretical analysis of the phenomenon of virtuosity in choreographic, historical, folklore and ethnographic, cultural aspects. It is noted that Ukrainian folk dance is the main source of research, in particular, technically complicated (virtuoso) movements, there are materials collected by folklorists (V. Hnatiuk, M. Maksymovych, P. Chubynskyi and others). Despite of the V. Avramenko, V. Verkhovynets, R. Harasymchuk profoundness works on Ukrainian dance, virtuosity in them is not considered as an independent phenomenon of national choreographic art. K. Vasylenko came up to "Ukrainian folk dance lexis" interpretation, in which it was first arranged, systematized and unified the technical arsenal of folk and folk-stage dance, describing and briefly characterizing virtuoso movements.

The growth of research interest in virtuosity as an object art research studies is evidenced by the emergence in recent years of a number of scientific articles, which cover different approaches to the problem (T. Serdiuk, O. Shabalina and

etc.). The analysis of scientific works on the investigated problem revealed that virtuosity has not been studied as an independent phenomenon of the Ukrainian folk choreographic art.

It is noted, that the phenomenon of virtuosity is one of the least studied subject of the modern choreographic art, which is explained by the complexity of the interpretation of the concept, his relativity in various historical periods, the lack of means of capturing the dance in the past and modern visual library - virtuoso movement databases, etc. The notion of "virtuosity" is quite subjective and associated with artistry, the ability to capture an audience, to impress with the high technical skills. The second chapter analyzes the process of the virtuoso movements origin in ritual folk dances and games, the role of professional dancers in the development of a virtuoso vocabulary of folk dance, as well as transformation of virtuoso movements in Cossacks' dances.

It is noted, that the formation of virtuoso movements is long-lasting process in which, under the influence of historical and socio-cultural circumstances, and also traditional ethno-cultural stereotypes "technology body" evolved (M. Moss). In the Ukrainian rituals of the calendar and family cycles, which include choreographic and game components, is clearly gendered distribution of roles. Orgyastic (female and male) celebrated dances with fast temporymetry, reticence and frankness, contributed to the development of dance technique. We can assume that during the evolution of the ecstatic dances formed separate elements of virtuoso movements.

It is established, that unlike folk performers, for which the dance was a magical act - a manifestation of religious feeling, symbolic way of representing reality, a form of symbolic communication, non-verbal means of transmitting information, manifesting of aesthetic ideal, the method of psycho-physical self-improvement, professional artists-The skomorohs practiced dance as the basic component of the performance that they played for viewers to earn money. In their dances, they showed me a lot virtuoso movements, acrobatic tricks, which gave a spectacle to the show and were enjoyed by the public. As the analysis shows, the

place of the clown as a cultural hero in the Baroque era took "wandering clerks", shop and outsource musicians, in particular, the bandurists of the Cossack's era, who united the virtuoso playing on a musical instrument with singing and performing virtuoso movements called Cossacks' dance.

It is noted, that the main criterion for the selection of flexible movements to Cossacks' dance was their pronounced or potential virtuosity that allowed to reveal character, type of classes and extraordinary performing abilities trained by Cossacks. Mastering virtuoso movements was one of the aspects of Sich's training. The Cossacks' age has changed the character of Ukrainian women, and dance, which was an expression of the character of Ukrainian women's, added looseness, courage, zeal. "Kozachok " in women's performance can be called "Kozachka", by analogy with the male "Kozak". The third section analyzes the influence of folk dance scenography the development of complex technical movements, as well as the trends of using a virtuoso technique in the Soviet era and connected with virtuosity problem of post-Soviet choreography.

It was revealed that the history of Ukrainian folk dance scenography, which was started by skomorohs, continued on the stage of the school theater. In performances, which synthesized the styles of a serious scientist religious drama and grass theater, dance was one of the means of scenicization and folklorization of performances. The next stage of Ukrainian folk dance scenography was associated with the emergence of a professional theater and the work of I. Kotliarevskyy and H. Kvitka-Osnovianenko.

Influence of representatives of Polish and Russian ballet schools between XIX and XX century accelerated the process of transformation of the Ukrainian stage dance, objectively contributed to the enrichment of expressive means as a result the use of complicated technique, virtuoso movements from the arsenal of the classical ballet.

Theoretical reflection and stage practice of choreographer-folklorist V. Verkhovynets presents a critical approach to the problem of using a virtuoso movements, through the idea of his work was the preservation of purity, vitality of

folk dance. In this process, was important the creativity of a virtuoso dancer and talented choreographer V. Avramenko, who affirmed the values of Ukrainian choreographic art in the diaspora, actualized the images primarily of heroic male dance, widely used complex technical movements, expanding the scope of their use.

It is noted, that the evolution of the virtuoso movements of the Ukrainian folk dance during the Soviet period is characterized by contradictory tendencies: with on the one hand, the complications of the technique, the active interaction with the classical ballet and sport is witnessed by the process of intensive development of virtuoso vocabulary, on the other hand - virtuosity often serves as a substitute content of authentic dance, used in propaganda productions. The highest achievement of Ukrainian folk-stage choreography of this era became the creativity of P. Virskyi. Famous ensemble "trickers" were V. Bobovnykov, O. Dolhykh, A. Zastrozhnov, A. Kniaziev, V. Mieshchan, H. Chapkis and others. Approach of M. Vantukh, the current head of the Pavlo Virskyi Ukrainian Dance Ensemble, is characterized by awareness of the collective dance as a holistic artistic formation, where the emergence of extraordinary abilities of a separate artist-virtuoso makes it possible for perfect mastery and harmony of the ensemble. Choreographic compositions by K. Baloh, M. Vantukh, K. Vasylenko, P. Virskyi, O. Homon, A. Kryvokhyzha, D. Lastivka, V. Petryk, M. Sobol, Ya. Chuperchuk, who have raised the level of technical skill, allow to talk about virtuosity as a phenomenon of Ukrainian folk-stage dance despite the significant achievements of folk-stage choreography in the Soviet times by the common method were mixing the peculiar movements of different regions in one dance, as well as different dance cultures of people that were part of the USSR. The subject of borrowing from Ukrainian dance most often were virtuoso movements ("prysiadka", "povzunets", high jumps, female "krutka", etc.). Mixing was actively used with creation of soldier's and sailor's dances, which acquired the status of the USSR separate genre and were treated as Russian.

It is noted, that the new stage of Ukrainian folk-stage art development in post-Soviet Ukraine is characterized by renewal of approaches both in the field of choreology and in the practical activities of choreographers. To change the idea of rapprochement of choreographic cultures came the idea of preservation and disclosure of the features of Ukrainian and other folk choreographic cultures as a manifestation of national identity. And characteristic virtuoso movements for Ukrainian dance are one of the most striking manifestations of this identity. After the Revolution of Dignity, in a hybrid war with Russian Federation, actual definition of folk dance as National Weapons, formulated by V. Avramenko.

It is noted, that one of the good examples of productive interaction of choreographic art and sports was the creation of "Boiovyi Hopak" on the basis of Ukrainian folk dance. In the newly formed combat art applied and enriched by nuances of virtuoso movements with a flexible arsenal of Ukrainian folk-stage dance, in turn, modified, complicated movements fall into stage dances that confirms not the firmness, but the constant development of choreographic vocabulary of Ukrainian folk-stage dance.

**Key words:** virtuoso dance movements, Ukrainian dance, folk dance, folk-stage dance.

## СПИСОК ПУБЛІКАЦІЙ ЗДОБУВАЧА


[…]


Говорячи про досягнення видатних балетмейстерів, не слід забувати, що діапазон їхніх творчих пошуків був штучно обмежений єдиним для всіх видів радянського мистецтва «методом соціалістичного реалізму». Згідно з засадничими догматами цього методу, мистецтво мало будуватися за

принципами партійності й народності, бути національним за формою і соціалістичним за змістом. У вимірах народно-сценічної хореографії це, зокрема, означало, що традиційна форма танцю відокремлювалась від його традиційного символічного змісту, а замість засобу збереження національної ідентичності танцю відводилась роль одного з інструментів радянської пропаганди. Поширеним методом у тогочасному народно-сценічному мистецтві було своєрідне «міксування», тобто змішування в форматі одного танцю рухів, властивих різним регіонам, а також різним танцювальним культурам народів, що входили до складу СРСР. Предметом запозичень з українського танцю виступали найчастіше віртуозні рухи (присядки, повзунці, високі стрибки, жіночі «крутки» тощо). «Міксування» активно використовувалося при створенні солдатських і матроських танців, які набули в СРСР статусу окремого жанру і трактувались як російські.

В умовах гібридної війни з Російською Федерацією актуалізується сформульоване В. Авраменком визначення народного танцю як національної зброї. Замість ідеї взаємозближення (передовсім із російським мистецтвом) в наші дні на перший план висувається ідея розмежування з «руським міром», розкриття особливостей українського танцю як вияву національної ідентичності.

Однією з провідних тенденцій сучасного мистецького процесу є активізація взаємодії народно-сценічного танцю з класичним балетом і спортом. Одним із яскравих прикладів взаємодії стало створення «Бойового гопака» – танцю й водночас своєрідної системи психофізичного виховання, в якій використано віртуозну лексику. На противагу продуктивним пошукам, використання віртуозної лексики в численних телевізійних шоу іронічного й сатиричного характеру нерідко призводить до карикатурних, пародійних псевдоверсій народного танцю.

Головним завданням сучасної народно-сценічної хореографії є збереження традицій і створення інноваційних проектів на їхній основі. Наріжний принцип національних традицій використання віртуозних рухів

полягає в осмисленні їх як найвищої форми майстерності окремих солістів, невіддільної від досконалої технічної вправності всього хореографічного колективу, взятого як цілісність. У наш час, коли технічний рівень хореографії неухильно зростає, а танцювальні рухи із категорії віртуозних перетворюються на загальноповсякденні, продуктивним шляхом їх використання є подальше розкриття семантики їх символічних значень, а також відтворення засобами віртуозної лексики тих пластів художньої образності, які з різних причин не були розроблені балетмейстерами-попередниками.

## ВИСНОВКИ

У висновках сформульовані основні результати дисертаційного дослідження.

1. Аналіз наукової літератури з досліджуваної теми дозволив констатувати, що: феномен віртуозності є одним із найменш досліджених у сучасному хореографічному мистецтві; у хореології фрагментарно висвітлено лише окремі аспекти віртуозності, пов'язані переважно з використанням технічно складних рухів у народно-сценічному танці радянської доби; досі не розкрита природа віртуозних рухів, не визначені основні етапи їх еволюції у народній і народно-сценічній хореографії; об'єктивному вивченню витоків генези віртуозних рухів, специфіки їх розвитку в чоловічому й жіночому танцях заважають зужиті концепції та підходи, успадковані від радянського мистецтвознавства (концепція Київської Русі як «спільного джерела» хореографічних культур східних слов'ян, трактування частини прадавніх хороводів не як магічних актів, а як танців «виробничої тематики» тощо).

2. Джерелом віртуозних рухів у народному танці є хороводи архаїчної і традиційної культури, що мали заклинальну функцію (заклинання перемоги в чоловічих войовничих танцях і заклинання родючості переважно в жіночих). Поряд із хороводами з яскраво вираженою магією родючості в Київській Русі побутували військові чоловічі танці, у форматі яких уніфікувалися, естетизувалися й ускладнювалися віртуозні рухи, які стали основою лексики героїчних козацьких танців. Оволодіння технічно складними рухами досягалось шляхом тривалих тренувань, зокрема під час ініціацій, тілогартівні ритуали яких були важливим чинником розвитку віртуозної техніки танцю. У ритуалах календарного й родинного циклу спостерігається

гендерний розподіл ролей; жіночі рухи відзначаються консерватизмом, що детермінований характером дівочих хороводів як магічних актів. На противагу дівочим хороводам, котрі відзначаються стриманістю, граціозною довершеністю ліній танцю, рухів жестів, поз, міміки, шалені танці дорослих жінок під час оргіастичних ритуалів календарного (Мавський Великдень тощо) й родинного (окремі складові весільної драми) циклів вражають силою, вираженою в ритморухах пристрасті. Оргіастичні, екстатичні (жіночі й чоловічі) танці, що відзначалися швидким темпоритмом, розкутістю й відвертістю, сприяли розвитку віртуозної техніки. Багатий матеріал для дослідження трансформацій складно-технічних рухів містить ігровий фонд традиційної культури.

3. Вагому роль у розвитку віртуозної техніки народного хореографічного мистецтва відіграли професійні танцюристи-скоморохи – спадкоємці віртуозних танців античності, котрі прийшли до Київської Русі з Візантії і демонстрували віртуозні рухи, трюкову техніку у виставах, які грали для заробітку. Це був принципово інший підхід до танцю порівняно з народним, у якого не існувало чіткого розподілу на виконавців і глядачів. Діяльність скоморохів значною мірою визначила особливості давньоруського етапу еволюції віртуозних рухів. Спадкоємцями скоморохів у польсько-литовський період і козацьку добу стали цехові й позацехові музиканти, насамперед бандуристи, а також мандрівні дяки, котрі поєднували віртуозну гру на музичних інструментах зі співом і виконанням технічно складних рухів козацького танцю. Конкуренція між ремісничими цехами зумовила появу особливої форми корпоративної змагальності в мистецтві хорового співу й танцю. Змагальність визначає характер героїчного козацького танцю, особливістю котрого є яскраво виражена віртуозність. Танцювальне мистецтво запорожців містило елемент професіоналізму й вишколення (В. Купленник). Виконання віртуозних рухів козацького танцю, що було під силу лише тренуваним запорожцям, передбачало довготривалий підготовчий період. У козацькій хореографії знайшли своє продовження бойові танці

воїнів архаїчної і давньоруської епох, що відзначалися віртуозною технікою. Таким чином, в еволюції віртуозних рухів фольклорного танцю досить чітко простежуються три лінії: перша пов'язана з трансформацією технічно складних рухів оргіастичних танців народної обрядовості календарного й родинного циклів; друга – із впливом віртуозного танцю професійних виконавців; третя – із традицією войовничих, героїчних чоловічих танців. На побутовому рівні, масовізуючись, танець професіоналів і запорожців втрачав свою довершену віртуозність. Еволюція віртуозності характеризується безперервністю традиції, однак це не означає, що розвиток технічно складних рухів відбувався по висхідній – від простого до складного; на певних етапах він подібний до маятника.

4. Сценізацію народного танцю започаткували скоморохи. Важливим етапом сценізації була діяльність шкільного театру, на подіумі якого були представлені видовища, у яких синтезувалися стилі вченої релігійної драми й низового театру. Народний танець виступав епізодично, але був важливим, потенційно креативним елементом сценізації і фольклоризації шкільного театру. Наступний етап сценізації народного танцю пов'язаний із виникненням українського професійного театру. В операх за творами І. Котляревського, Г. Квітки-Основ'яненка закладаються основи української сценічної хореографії, формується національний стиль. Демократичні традиції українського театрального мистецтва знайшли свій подальший розвиток на подіумі українського класичного театру кінця XIX – початку XX ст., діяльність якого визначила характер і тенденції найбільш плідного етапу сценізації народного танцю в дореволюційний період. Визначальними рисами народного танцю в театрі корифеїв була максимальна наближеність до автентичних зразків, природність пластичних образів на противагу манірності характерного танцю. Завдяки діяльності представників польської та російської балетних шкіл феномен віртуозності став важливим чинником еволюції українського сценічного танцю в означений період. Нова тенденція, пов'язана з ускладненням техніки сценічного танцю, об'єктивно

сприяла розширенню арсеналу пластичних рухів, збагаченню виражальних засобів і посиленню видовищності вистав і дивертисментів. Водночас стилізація і надто вільне поводження з фольклорним матеріалом суперечило традиціям корифеїв. Невмотивоване художньо використання віртуозних рухів і трюкової техніки в низькопробних балаганних виставах спричинило формування тієї негативної тенденції, котру гостро критикували визначні діячі української культури як прояв «малоросійщини».

5. Працюючи на еміграції після поразки національно-визвольних змагань, В. Авраменко теоретично обґрунтував і реалізував у практичній діяльності нову концепцію українського танцю, котра ґрунтувалась на ідеології національної революції. Віртуозність у танці самого В. Авраменка і створених ним хореографічних композиціях, балетних виставах була засобом реалізації концепту танцю як національної зброї, надавши пластичному образу ідейного змісту і підпорядкувавши провідній ідеї весь арсенал віртуозної техніки. Якщо В. Авраменко акцентував закладену в танці національну ідею, то В. Верховинець, котрий став одним із рушіїв культурного відродження в радянській Україні, передусім дбав про лексичну чистоту і стильову цілісність народно-сценічного танцю. Підходи В. Авраменка і В. Верховинця суперечили засадничим принципам методу соціалістичного реалізму, в форматі якого розвивалась народно-сценічна хореографія радянського періоду: соцреалізм маніфестував мистецтво національне за формою і соціалістичне за змістом, що розривало традиційну єдність форми і змісту в народному танці й перетворювало його із засобу збереження етно-національної ідентичності на знаряддя радянської пропаганди. Працюючи в радянському культурному просторі, українські митці долали обмеження «соцреалістичного формату». Творчий метод П. Вірського, який створив нову танцювальну мову, поєднавши техніку народного танцю і класичного балету, ґрунтувався на осмисленні віртуозного руху в його еволюційному розвитку. Творчість П. Вірського стала найвищим досягненням української народно-сценічної хореографії радянського періоду й визначила провідний напрямок розвитку

цього виду мистецтва. Еволюція віртуозності в радянську добу прикметна суперечливими тенденціями: з одного боку, ускладнення традиційних рухів і використання новотворів, взаємодія з класичним балетом і спортом свідчила про позитивну динаміку розвитку віртуозної лексики; з другого – віртуозність виступає заміником вихолощеного змісту, засобом досягнення видовищності під час помпезних концертів на честь радянських свят.

6. У період незалежності України розвиток віртуозної техніки українського народно-сценічного танцю характеризується пошуком свіжих підходів як у сфері хореології, так і в практичній діяльності балетмейстерів. Замість наріжної в радянську добу ідеї взаємозближення хореографічних культур у наші дні пріоритетною стала ідея розмежування, розкриття особливостей танцю кожного народу як вияву національної ідентичності. Після Революції Гідності, в умовах гібридної війни з Російською Федерацією актуалізується концепт народного (народно-сценічного) танцю як національної зброї. Разом із високими досягненнями українських хореографів, у спадщину від радянського хореографічного мистецтва залишилися рудимент «малоросійщини» й «шароварщини», обмеженість тематичного діапазону народно-сценічного танцю (досі не знайшли належного сценічного втілення військові та скомороші танці Київської Русі, танці українських цехових ремісників XVII–XIX ст.). Подальшому дослідженню феномену віртуозності суттєво сприятиме створення сучасної відеотеки.

7. Головним завданням сучасної народно-сценічної хореографії є збереження традицій і створення інноваційних проєктів на їхній основі. Наріжний принцип національних традицій використання віртуозних рухів полягає в осмисленні їх як найвищої форми майстерності окремих солістів, невіддільної від досконалої технічної вправності всього хореографічного колективу, взятого як цілісність. У наш час, коли технічний рівень хореографії неухильно зростає, а танцювальні рухи із категорії віртуозних перетворюються на загальноповсякденні, продуктивним шляхом їх використання є подальше розкриття семантики їх символічних значень, а також відтворення

засобами віртуозної лексики тих пластів художньої образності, які з різних причин не були розроблені балетмейстерами-попередниками.
