ВІДГУК ОФЦІЙНОГО ОПОНЕНТА
кандидата мистецтвознавства Медвідь Тетяни Анатоліївни
на дисертацію Морозова Артема Ігоровича
«Віртуозні рухи в українському народно-сценічному танці:
витоки, еволюція, сучасні тенденції»,
представлену на здобуття наукового ступеня кандидата
мистецтвознавства зі спеціальності 26.00.01 – теорія та історія культури

На зміну ідеї зближення хореографічних культур сьогодні на перший план висувається ідея збереження та розкриття особливостей української та інших народних хореографічних культур як вияву національної ідентичності. І характерні для українського танцю віртуозні рухи є одним із найяскравіших виявів цієї ідентичності. Після Революції Гідності, в умовах гібридної війни з Російською Федерацією, актуалізується визначення народного танцю як національної зброї, сформульоване В. Авраменком. І цю парадигму ґрунтовно обстоює автор у пропонованій роботі.

Методологічна й теоретична основи отримали у роботі належне обґрунтування, аргументацію та конкретизацію. Чітко і зрозуміло сформульовано актуальність, об'єкт, предмет, мету і завдання дослідження. Його результати широко представлені в десяти одноосібних наукових публікаціях, які знайшли схвалення на вітчизняних та міжнародних конференціях різного рівня.

Дисертація логічно вибудована, матеріал викладено послідовно, грамотно, виважено. Логічно від аналізу історіографії та джерельної бази дослідження автор переходить до розкриття теоретико-методологічних засад. У другому розділі, у відповідності до усталеної методики проведення досліджень з народної хореографічної культури, автором охарактеризовано феномен віртуозності у фольклорному танці, акцентовано увагу на козацьких танцях. У третьому розділі досліджено еволюцію віртуозних рухів від перших кроків сценізації до сьогодення, виявлено основні проблеми, що виникли на цьому шляху.

У висновках, що корелюють із завданнями, викладено основні результати дослідження.

Важливо зазначити, що автор розуміє суб'єктивність поняття «віртуозність», його конкретно-історичний характер, закладену конфліктну дуалістичність: з одного боку, віртуозність сприяє якнайкращому переданню образного задуму глядачеві, з іншого – захоплення технічною досконалістю нівелює зміст твору, який поглинається технічною майстерністю виконання.

Робота насичена критичною аналітикою процесів немотивованого використання віртуозних рухів, трюкової техніки на різних етапах розвитку народно-сценічної хореографії. Так, наприкінці XIX – на початку XX ст. це призвело до зниження художнього рівня сценічних виступів та формування зневажливого ставлення до української хореографічної культури як до «шароварної», «горілково-гопачної», «малоросійської». За радянських часів наслідком перенасичення танців трюками призводило до одноманітності багатьох композицій. Сучасні тенденції нарощування складності віртуозної техніки, активні процеси інтеграції танцювальної лексики зі спортом часто призводять до вихолощення художності.

Серед важливих результатів дисертації – з'ясування тенденцій розвитку віртуозних рухів у сценічному танці XIX – початку XX ст.; виявлення основних аспектів віртуозності в народно-сценічній танцювальній культурі радянської доби; удосконалення хореологічних підходів до розгляду системи психофізичного вдосконалення «Бойовий гопак».

Наукова новизна дисертації не викликає сумнівів.

Практичне значення матеріалів та висновків дисертації визначається доцільністю їх використання у подальшій розробці наукових проблем народно-сценічної хореографії, при формуванні лекційних курсів та спецкурсів, передбачених освітніми програмами підготовки хореографів, при створенні навчальних посібників із теорії та історії українського народного танцю, у практичній діяльності постановників та педагогів-хореографів.

Проте, дозвольте висловити деякі зауваження та побажання.

1. Попри обґрунтованість тези щодо значно вужчого діапазону жіночої складно-технічної танцювальної лексики в українських танцях, ніж чоловічої, що пов'язано з культурними архетипами та стереотипами, бажано було б більше уваги приділити жіночим віртуозним рухам.

2. Мистецтвознавчий аналіз віртуозних рухів у хореографічних композиціях провідних майстрів українського народно-сценічного танцю (П. Вірський, О. Гомон, Д. Демків, А. Кривохижа, Р. Малиновський тощо) сприяв би поглибленню прикладного ракурсу дисертації.

3. На жаль поза увагою автора залишилась виконавська стилістика танцівників-віртуозів сучасності, виявлення мистецької специфіки рухів у взаємозв'язку з антропометричними показниками та рівнем технічної підготовки артистів.

4. Звернення до етимології назв віртуозних рухів, наприклад, «щупак», «яструб», «млинок», «коза», «чорт» тощо, дозволило б поглибити тезу щодо образно-змістовного наповнення складно-технічних елементів українського танцю.

Однак висловлені зауваження і побажання не применшують значення роботи і внесок дисертанта у мистецтвознавство, зокрема хореологію.

Автореферат і публікації повністю відображають зміст дисертації.

Зміст роботи, об'єкт і предмет дослідження, основні положення і результати відповідають спеціальності, з якої дисертація подана до захисту. Наукова розвідка свідчить про ґрунтовну професійну підготовку дисертанта, вказує на зацікавленість і продуктивність у дослідницькій роботі. Дисертація є самостійно виконаною, завершеною працею, в якій отримано науково обґрунтовані результати, що в сукупності вирішують проблему виявлення витоків, етапів еволюції, характерних особливостей, сучасних тенденцій розвитку віртуозних рухів в українському народно-сценічному танці.

Дисертація Артема Ігоровича Морозова «Віртуозні рухи в українському народно-сценічному танці: витоки, еволюція, сучасні тенденції» відповідає спеціальності 26.00.01 – теорія та історія культури, профілю спеціалізованої вченої ради Д 26.807.02 Київського національного університету культури і мистецтв та вимогам Міністерства освіти і науки України, а її автор заслуговує на присвоєння наукового ступеня кандидата мистецтвознавства.

Офіційний опонент
кандидат мистецтвознавства,
завідувач кафедри хореографії,
Київського університету
імені Бориса Грінченка

Тетяна Анатоліївна Медвідь

КИЇВСЬКИЙ УНІВЕРСИТЕТ
ІМЕНІ БОРИСА ГРІНЧЕНКА
Ідентифікаційний код 02136554
ВЛАСНОРУЧНИЙ ПІДПИС
Медвідь Т.А.
(підпис)
Тетяна Анатоліївна Медвідь
(підпис)
Тетяна Анатоліївна Медвідь